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A tisztelt közönséghez.
A „Nógrádi Lapok*1 nem 

lévén pártközlöny, hanem alól­
irt kiadó laptulajdonosnak ma­
gán vállalata*, fölhívom a tisz­
telt közönséget minden párt- 
kfilönbség nélkül, hogy lapomat 
a sajtótörvény tiszteletben tar­
tása mellett,—adudén * jogosult 
vélemény közlésére igénybe­
venni méltóztassék. — Egyedüli 
kérelmem az, hogy a pártnyilat- 
kozatpk névaláírással vagy jegy - 
gyei legyenek ellátva.

■ gék Sásáé,
. a „Nógrádi Lapok* kiadótulajdonosa.

.... ■ — I ■■■ ■ ■ ■ - » *»

Melyik párthoz csatlakozzunk?
Mióta a magyar nemzet ősi in­

tézményeit feladta, s a helyett, hogy 

páratlan megyei rendszerét dcmocra- 
tiai alapra fektetve, a haladó kor 
követelményeihez képest reformálta 
volna,e gészen a parlamenti absolutis- 
mus karjai közé vetette magát: azóta 
politikai életünk elvesztette előbbi 
elevenségét, érdekességét és a köz­
vetlenül érdekelt egyéneken kivül, a 
nagy többség, mondhatni hogy a 
társadalom disze java, közönnyel nézi 
a pártok alakulását*, mert elmúlt 
azon arany korszak, midőn a kivált­
ságos osztály részt vett a törvényho­
zásban, mert szabadon választotta a 
követet, utasítási és visszahívási jog­
gal korlátozta annak túlkapásait; 
részt vett a törvények végrehajtásá­
ban, mert az a törvényhatóságok jog­
köréhez tartozott; végre részt vett a 
bírói hatalomban is, mert a bírák 
választásába is befolyt Most cserébe 
bírják a parlamenti absolutismust, 
melynek tagjai, tisztelet a kivételek­
nek, csak a választások alkalmával 
nyájaskodnak velünk, máskülönben 
rájuk alkalmazhatók Petőfi ama sza­
vai: „ha felültetsz fejed tetejére, majd 
kirúgom szolgafogadat*.

Ne tűnődjünk azonban a múlton. 
Elmúlt az örökre, ne könnyezd. Nincs 
ahhoz remény, hogy a parlament az 
egyszer megragadott hatalmat valaha 
kezeiből kibocsájtaná, s a nemzetre 
viuzaruházná. — Nézzünk körül az 
újonnan berendezett gazdaságban.

Az 1867: 12. törvény megalko­
tása és a koronázás után, a balközép 
párt megtámadta az osztrák állammal 
s a koronával megkötött egyezséget, 
mely a hivatkozott törvényben nyert 

kifejezést. Hét éven át tartott a meddő 
harca, miglen a párt belátta, hogy 
kormányképességgel nem birhat, míg 
a kiegyozkedósi törvény alapjára nem 
áll; és megtörtént a bslközéppártnak 
a deák-párttal való egyesülése. A 
deákpárt azon időben nem volt többé 
egyöntetű, mert a balközép mint köz­
jogi ellenzék azt a conservativ párt­
tal i szövetkezésre kényszeritette, és 
ezen egyesülés folytán elvesztette 
régi haladó jellegét. Tudjuk, hogy 
az úgynevezett, de már elmosódott 
deákpárt Nógrádban is a jezsuiták 
mellett szavazott.

Az unió óta a fölfrissítő új elem­
nek, az egykori balközép pártnak 
jutott az oroszlány rész, a mi a dol­
gok természetében fekszik; de neki 
jutott azután a nehéz feladat is, L i. 
az 1867: 12 törvényben kiszabott tíz 
év kiteltével, a zsebkérdések fölött 
^Ausztriával újból kiegyezkedni.

Tudjuk, hogy a középpártok uni­
ója nem tetszett a consetvativ párt­
nak, és ' ez természetes is; mert az 
unió előtti időben ez a párt volt a 
helyzet ura, melynek a deákpárt már 
csak uszályát hordozta; és most a 
megerősödött haladó pártiak nélkü­
lözhettek a conservativek barátságát, 
mert a kiegyezkedést már csak a 
szélső balpárt háborgatta.

Kezdetben sok ember álszégyen­
ből is e pártnál maradt: de leste az 
alkalmat, hogy abból kiléphessen, 
így alakult meg a conservativ párt, 
s így támadt a függetlenek pártja is, 

egy kis rész pedig a szélső balpárt­
hoz is szegődött.

A kormánypárt megfogyott, de 
egyöntetűbb lett, s még mindig elég 
többséggel rendelkezett, hogy felada­
tának megfelelhessen.

Én nem tudom megítélni, birt-e 
a kormány elég szakképzettséggel és 
taktikával, hogy a monarchia két 
állama közt fennforgóit anyagi kér­
déseket megoldhassa ? A kormány­
párt vitatja, hogy a Rubiconigment, 
s többet kivivni nem sikerült; as 
ellenzékiek jobbról balról az ellen­
kezőt álliják; de azt csak a jó Isten 
tudja, hogy ha ők képezték volna a 
többséget, s nekik jutott volna a há- 
ládatlan munka: tudtak volna-e na­
gyobb eredményt felmutatni?

Egyet semmi esetre sem volt 
szabad megengedni, L i. hogy a mo­
narchia két állama, kivált ily válsá­
gos helyzetben, egymással meghason­
lásba jöjjön; és hogy a kérdés meg­
oldása a törvény értelmében a közős 
fejedelemre utaltassák. A tisztele­
tünkre és szeretőiünkre oly méltó jó 
királyt azon helyzetbe nem hozhat­
tuk, hogy akár Ausztria akár Ma­
gyarország nehezteléssel fogadja mó 
határozatát. A gyűlöletes dolgot a 
kormánynak s törvényhozásnak kel­
lett elintézni. ■> • »

Föl kell tennünk, hogy a jelen­
legi kormánypárt a lehetőség hatá­
ráig ment. Hiszen ezen pártnak is 
sok veszteni valója volt a kiegyez­
kedésnél ; viseli annak súlyos követ-

TÁRCZA.

Horatius levele Pisókhoz.
A AAtttfAftril

’ (1. folytatéa)

80. Milyet a soccuz, • majd a Cöthuzau la elfogadának, 
3 melyen jól folyik a dialóg; mely táldörög a nép 
Zojgászln, ■ menetét a cieltkvAay nyomba kíséri, — 
Istenek Aa bőeök csoda tsttit a lantra bízé a 
Múzsa; asonkép a viador a versenyló var Által

85. Nyert koszorút a borok szabadalmait Aa a szerelmet 
Hogyha el Állapotok a viszonyokhoz aea tudok adui 
Kellő iziat. ml jogom van a költő bászko ólaira ? 
Mi Art élszégyentól, tetőik nem akarnom okolni? 
Comikumek tragikus versfajban nea szabad Írni,

90. Ép úgy mist a hogyan méltatlan volna Thyaitea 
Gyász lakomájának hétköznapi nyelven írása. 
Minden a helyben a a viionyokhon szabva legyen hón. 
Olykor azonban a vig színműben emelkedik a hang, 
S nagy bozzáságában csattogva pöről Chremea úr, míg

95. A tragicuaba viszont ieveretten nyögdel a bánat 
Tolephus As Peleuz ssáaflsve. nyomorba, bizonnyal 
Elhagyják a aagaa robogása beszédet a színen. 
Ha a közönségnél rAazvAtre találni kívánnak.
Ai DOB elég, hogy szép legyen a veri, kall hogy a zzlvet 

100. Tudja a blvöe bájjal hajlltni a merre akarja
A nevető ara a nevetésre, .irt a sirám 
Oextöaőv — így ha az a czólod, hogy sírjak, előbb kell 
Látnom, mint keseregen to magad; Hzzvátrr ez indít 
Sorsod iránt Polen. Ha pedig kontár vagy a nlnen, 

103 Vagy aaendergek, vagy kinevetlek. Bánatoe arakon

Báa axavak illenek, a haragéihoz dflrgve riaaztók. 
Lágyak a nyájaihoz a komolyak, oxigoráak a zordhoz. 
Mert hízz a tervAeiet bensőnket minden eaAlynAl 
Átldoaaltja előbb, a vagy dákra, haragra tftzel fel, 

110. Vagy mAly bánattal keserítve a földig aláz le, 
És mratán less a nyelv tolmácsa az Indulatoknak. 
Hogyha nem Illik a hang a szereplő állapotához. 
Gányhahotára kel a lovas As a gyaloghad a színben. 
Nagyba határos as te: ki beszél, az ur-A, vagy a szolga? 

■116. őszbe vogytlt agg. vagy viráló heves iíjA? hatalmas 
. Úrnő, vagy netalán egy gondos házi komorna?

Kósza Szár, vagy hl mivelője aa otthoni főidnek ?
Colch o vagy Aasyrt avagy Theba e vagy Argóé a honja 
A szorzó alapál vagy a kőztndoaást vegye, vagy ha

139. Költ, tegye a tárgyhoz kiven ezt Így a híres Achilles 
Nyugtalan, Indulatos, hajthatlan, a nyers legyen, a ki 
Jogra nea ad sémáit ■ csak a kard a bí nála határoz.
Vad a ilkezhetlen Medea, siralomtól! Ino, 
Ál e ravasz Izion, Jo kósza, e gyászos Orostoa.

135. A ki nea ináért új darabot hoz a színre, Bgyoljen 
Hogy szerepAbea az új hős hú legyen egyre magához, 
8 ahhoz.a mit mondott elejétől a bofojezáaig.
Nea könny* feladat helyesen kifejezni egy eszmét;
3 így haaarabb Írhatni jS müvet a színre Homorból, 

130. Mintha merő áj Ae soha nea hallottra törőkszaL 
Ismert a* anyagát magadévá képezed át ugy. 
Hogyha sem egy közhely mellett fölösen nea időzöl. 
Sem nem akarsz alnden szót hőn másolni, sea akkép 
Nem szorítod bo magad, míg ntánzász. hogy becstlettel

136. Vissza no léphess, vagy no gúnyold ki szabályait a mának.
Dörén tenne aa is, ki álként a cyclíkus Író 
így kezdná: .zengem Prizmáit ■ ama nagyszer* haraot* 
Mert aint váltja be majd eae ezájas ígéretet aztán? 
Úgy, hogy a hegy vajúdik, e a kis egArke búvik ki belőle.

140. Mennyivel íldoaoaabb mindebben as Ilias, ekép:
Mázsa, beszélj ama fórtárói, a ki, Trója elesvén.

Annyi világot s oly sok népnek látta szökésit* 
ö aea a fénybál idéz Hatót de a Hatból a lángot ' 
Fejti ki. hogy csoda szép alakokkal tóltso be a*vót vá 

145. Milyenek: Antiphates, Cyclops, Aa Bcylla a Ckaribdis;.
Boa Diomedesnok megtörtét nsa Meleager'
Vesztétől som Trója kadét nea Léda-tojástól 
Kézdi de a czAlhes siet Au mellőzve előzményt 
Mint fölöset bevisz a sodrába azonnal a tárgynak, 

160. A alrtl azt hlszí. hogy nem előny a m*re, kihagyja,.
B ágy ámít ■ akként-elegyít a valóba valótlant
Hegy legyen őaszhaagzó a középpel s véggel a kezdet
Halld Íme alt kíván aa írótól a nép velem egyttt:
A ki óhajtja, hogy a néző ott »ljön a míg a ’

155. Függöny alágőrdél, s felhangzik a .tapsra kösönségl* / j
Minden kornak~h*n igyekezzék festai szökésit, ....
3 amint változik az, légyen adva a jelleg is akkép.
A gyermek, míholyest fttosó lett s perg kicsi nyelve, 
Játszótársak után vágyik; hamar öazepurel, s ép' 

1*0. Oly gyorsan békái, s sásban telik egyre a kedvű.
A nevelőjétől szabadult csupasz ajka legénynek
Élvei a lovak, As ebek, és a Caapusi tárnák;
Boszra nagyon hajló, boossus arra ki isti a jóra;
Hetyke, mohó, s aminek ma örál. fel hagy vele holnap; 

1*5. Hasznos után nea lát »ót szórja marókkal a pénzét
Majd iao változik a természet a korral, a fért
Czélja a gazdagodás, a barátság, a czimak, Ae rang, 
8 mitss tesz olyat a mit másltnía keUeao nyomban. 
Bök baj környezi a vén eabert; egyre kuporgat

170. 8 nsa meri meggyájtött kincsét élvezni a jámbor.
Aztán bármibe fog. félénk, hideg a kivitelben;
Lassú, odázó, rost a jövőbe tapad ma mohóaa;
Töprengő, panaszos; gyermekkora volt csak a jó kori . ex,- 
A ftatalságnak szigort feddőjo, bírája.

* 176. A mist jönnek, vagy távoznak az évek a komi, 
(Folyt köv.)

26-ik szám.4  Vasárnap, 1878. junius 30.
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N O Q R A D I LAP 0 K.
koxéscit minden kárpótlás nélkül; 
mi joggal Ülitek inkát, hogy a 
haza vesztére tört volna.

Mondjuk meg a* igazságot. Ez 
az alkalom igen kod vonó a kormány 
néjtazerütlouiMaére, megbuktatására, 
a többség Üborgálra a ez álul a 
kormányra jutásra. Ezekhez járult 
egy-két szarvashiba is a kormány 
részéről, mint például a népgyülést 
szabályozó rendelet, s így ariyag van 
eiég K körteskedésre. Ez mozgató 
ereje a küzdelemnek.

Aat kérdenem: vájjon üdvösobb 
lesz-e ma a haladás ügyére nézve, 
az erősebb eonservativ pártnak a 
független pártiakkal való egyesülése, 
mint egykor, midőn a hatalmas deák­
párt a1 szátaitó comervativek által 
dtayetefctt? Én kételkedem. Timeo 
dataaoé ec döna ferentm.

Isten mentsen, hogy én gyülö- 
leOot akarnék hirdetni a eonservativ 
párt ellen. Ezen párt szükséges eleme 
a*, parlamenti életnek, valamint a 
szélső bal pártnak is van fontos fel­
adata. Aki elvénél fogva oda tarto­
zik: csatlakozzék hozzájuk emelt fő­
vel s i tiszta meggyőződéssel, csak ne 
keverjük össze az ellentétes elemeket; 
mártások csak a keveredés stádiumá­
ban maradhatnak együtt, s képez­
hetnek valami jellegtelen keveréket: 
de a mint lecsillapodnak, mindenik 
felöltendi saját természetét, s vége 
az egységnek.

Midőn azonban ekként elemezem 
a pártokat: egy lélegzettel elitélem 
azon kormányt is, mely mesterkélt 
módokon akar többséget toborzani. 
Elítélem aa oly kormány közeget, aki 
hivatalos hatalommal akarja elfojtani 
*, szabad meggyőződést. Gyönyörű 
országgyűlés fogna az lenni, moly­
nak' háta megélt az elégedetlen nem- 
aetáUwoa,-

$e feladj*a kormány, hogy min­
dén ország támasza talpköve a tiszta 
erkölcs; és hogy első sorban az ő fel­
adata a törvénytiszteletet a nemzet­
ben mogápolni.

Ha ugy van a kormány meg­
győződve, hogy kötelességét emberül 
betöltötte, • talán épen azért vesz­
tette el népszerűségét: lépjen vitaza, 
mig a közvélemény megtisztul, s újra 
kormányra Hivandja; de jogtalan esz­
közökhöz aa folyamodjék, a ne hagy­
jon magé ntán átkoz emléket

Ámde akár tetszik a választók­
nak a kormány működése akár nem: 
azoknak azon zászlók körül kell cso- 
portostdniok, melyek politikai hitval­
lásukat jelképezik. A deákpárt és 
balközép párt ugyanazon törzsnek 
két erőteljes ágát képezik; a mióta 
a balközép a kiegyezkedési törvény 
alapján áll: köztük elvi különbség 
nincsen. A ki elvénél fogva ezen 
párthoz tartozik: zászlójához hűtlen 
nem lehet a nélkül, hogy az ár el 
ne sodorja. Nem Tisza személyéről 
van itt szó: hanem a pártról, mely­
nek ezentúl is tömörülnie kell, akár 
többséget akár ellenzéket fog is ké­
pezni.

Azzal fejezem be elmefuttatáso­
mat, hogy Nőgrádmegyo választóinak 
többsége, ha megyéje szelleméhez hű 
akar maradni, csak az egyesült kö­
zéppárt, a szabadelvű párt hive 
lehet, annál is inkább, mert az a con- 
servativektől megszabadult.

Bsdner htrén.

Meghívás
A b.-gyarmali váltásié koraiét választói 

által a jövő országgyűlésre választandó kép­
viselő kijelölése tárgyában folyó 1878. évi 
janiua 23-áa tartott értekezlet nagy löbbsé- 
géack megbízásából, mindazon tisztelt vá­
lasztókat, kik magahat az ellenzékhez torol­
ják, és kik a jövő omággyülésre ellenzéki 
képviselőt választani óhajtanak, aa 1878. évi 
jnHus 7 ón délelőtt 11 órakor B. Gyarmaton 
a .Fekete aaa“ (Balassa) cximú szállódéban 
a választandó képviselő kijelölése tárgyában 
tartandó értekezletre ezennel tisztelettel 
meghívjak.

B. Gyarmat, 1876. évi janins bó 27-én.
SMatfviayi ferencs, M^tkényl Péter, Xacske- 

vics Szaka Lm, Stretaagar Lipct, Tsrayte 
SsUsseé, Ksify Saarik. Is&éayl Károly, Markorica 
fiáin, fonaluk Márk, farkas Parancs, Kate frityoa. 
Kék Irtria, OeDa Qytegy, Saabé Jáasa. Ehnksky 
Hárlz, falMabarf Saarik. Pap Károly, Kb Gyirfy, 
BsrcsaUar Lfpét, fetroHta Mátyái, Slakoviu Basa, 
Ouadnky JAsm, Hagy Mihály, Pakiy Péter, VUha 
Jtaé£ Daamrffy Bak, Kacakorta Dánt*. Kacskorlca 
Faroacs, CM&kxky Károly, Scoky Lánló, Maetesy 
áléivá. VUkaJatky Ferencz, Waiss Simon.

Luka Guzstáv második levele.
P.S z á n t ő n, janins 20.

Utolsó levelemben fató karczolsttal 
úgyszólván dióhéjban igyekeztem vázolni 
szomszédaink, természetes velélytáraaioknak 
hatalmi állásunk és lételünk ellen irányzott 
törekvéseiket.

Hátra van még itthon tüzetesebben 
sxéttekinteni.

Minden nemzet dinaatiai trónja körül 
képződött egy úgyszólván udvari bnrocrali* 
cus réteg, mely régen, talán századok előtt 
kovácsolt és akkor a siker valószínűségével 
felruházott eszmék, törekvések és végcsélok 
bilincsei között mozog, generálták tartama 
alatt azokban született és azokban halt meg, 
mely úgyszólván külön emberi válfajt ké­
pezve, az egyöntetű gondolatok iránya által 
abnormis, csak egyetlen ezé) felé működ­
hető és központosítható agyvelő átalakulá­
son ment keresztül, mely változott körülmé­
nyek között, midőn mcgkövesült rögeszméi 
túlhaladott álláspontot képeznek, helyre ta­
nácsadásra vagy a körülmények és új ezé- 
lökhöz alkalmazkodó combioattára nem ké­
pes, és egyedül fix ideája kivitelére bir és 
rendelkezik as elődöktől öröklött módokkal, 
intrigákkal, trafikákkal, vagyis önmaga által 
hízelgőén elnevezett diplomádéval.

Ha ezen réteg mely az uralkodó ne­
velése és környezete által erre is többet 
kevesebbet hatott, annyira túlélte magát, 
hogy az uralt ország érdekeivel, jólétével, 
vagy pedig adott körülmények között a 
czélzierúségeel ellenkezően működik, és 
ezen működése oly állapottal találkozik, 
midőn a nép ellfentállásra képez, legtöbb­
nyíre dynaaticai változást vagy erre törekvő 
lorradalmat idéz elő.

Az eredményben sokszor azonos, de 
még rosszabb, ba ezen réteg magában az 
országban talál kellő számú megveszteget­
hető egyesekre vagy épen speciális rögesz­
mékkel bitó egész rétegekre, kik a közjó­
val és józan ésszel ellenkezőleg, hibás mű­
ködését hazaárulólag elősegítik. Mert a pusz­
tán önérdek emberei, midőn jutalom fejében 
inját józan eszüket és belátásukat szemle- 
lenül és önmagukra lealázólag megtagadják, 
Iclkiismeretet nem ismerve, egyszersmind 
as illáink is kétségeit sikerből nyerhető 
teuton biztosítására külelfcnséggel is öröm­
mel szövetkeznek, hogy az alkalmilag ke 
resztül vihető árulással még több lopott 
hatalom és quaiificálhatatlanságok sebesebb 
birtokába jöhessenek. Ccéljaikat azonban a 
történelem tanúsága szerint ily módon soha 
sem érik utói; mert az őket megvesztegető 
rétegek, habár a korlátozottság csők ön őssé­
givel alkaltnaxbatallan terveik kiviteléhez 
az utolsó peresig ragaszkodnak is, de 
megvesztegetettjeik taktikáját észre vévén, 
ön fent irtán i ösztönüknél fogva családi ha­
gyományaik által javaslott és kipróbált 
„mérlegé rendszerhez nyúlnak vissza, mely­
nek alkalmazásánál az ezelőtt fenn lebegők 
egyszerre legalulra balancirornak, kik azon 
burokba fogódnak be, melyet önmaguk má­
sok számára készítettek, az országtól pedig 
az ezen műveletet követő zavarban néhány 
szabadságot el escamotirozník, önmaguk 
ütvén mindabból capitálist, mit a feltlltetet- 
tok már kezeik között tartani reméltek és 
részben kezeikkel szőri tóttá k is Külföldi 
patron usaik pedig mint rendesen, vagy a 
szokásos vállvonltásssl összekötőit „Vác 
vietisu-szel felelnek, vagy a legjobb esetben 
ssenvedéshez elégséges, de győzelemhez cse­
kély támogatásban részesítik addig, nmed 
dig ez külhatalmi érdekeiknek megfelel.

Hogy az említett udvari rétegben sóba 
sem szenvedtünk hiányt, és hogy dyaastiai 
változás ezen, ugy látásik csaknem Kikerül- 
betétién rétegei csak megváltoztatja de el 
nem távoliba, a különböző házakból szaba­
don választott királyaink korszaka bizonyítja, 
hol mindig meg volt a panasz az importalt 
idegen tanácsosok ellen, sőt a> Árpádok 
alatt a, hol az idogon királynők befolyásu­
kat ezeknek behozatalára használták.

Ezen réteg valószínűleg a hatalomtól 
elválaszthatatlan — eszel misdea beissa 
hódságban haladó nemzetien törekvésnek 
megküzdenie kell — és a statusgépezetben 
talán a bitlóolki • Szelepen (üggö nehezéket 
képviseli, mely ki bocsátja <a megsemmisíti 
a túlhalmozott gőz veszedelmes részét.

Távolabb állok ezen körüktől, mint­
hogy érdekemben volna pártolni őket, — 
távolabb, semhogy jelenlétüket csak comta 
lálUassam vagy azokat cbaraoterizálhassam.

Ha léteznek, a bekövetkező végzettel­
jes vagy veszélyes napokban öszlönszorűleg 
működniük, és a balancirozást önfontartásuk 
érdekében igénybe venniük kell, midőn túl 
élt irányban és hibás működési vonallal 
elért eredményeiket részben feladva és a 
nemzeti erőre apellálva, annak érdekében 
teendnok engedményeket, tehát lehető káros 
hatásaiknak ex alkalommal figyelembe vé­
telük nem is mulhatlan kényszerűség.

11 a létezik ezen réteg, van o másik, 
általa megvehető és meg vesztegelhető? Ezen 
kérdésre fülig adós és politikai morál te­
kintetében tönkretett országunkban felelnem 
nem szükséges, és személyeskedés nélkül 
nem is tehetném, mert minden sor élő alakká 
domborodnék.

Megemlíteni azonban szükségesnek tar­
tom, hogy az erőmütan igazságait még soha 
meg nem rendítette senki, hogy az „Omni 
actloui aeqnalis et contraria est reactióM 
őket fogja első rendben sújtani; indalt lé 
gyen is meg az actió társadalmilag, fele- 
kezetileg vagy politikailag tévesztett, akár 
leplezetten a közmorált sértő utón, akár 
leplezetlenül.

Azon kevesek, kik a szédelgői tiszthez 
és a Vervnltuogsraih előnyeihez ragaszkod­
nak, Indáikat elégették, ám haladjanak 
rózsás útjaikon. (Ilyen utakról a szent Írás 
is megemlékezik és megjelöli a czélt hová 
vezetnek) Midőn azonban érezni kezdik, 
hogy Dr kezd képződni körülöttük, szavai­
két síri csend kíséri és előttük kikerülhe­
tetlen mélység tátong, megdöbbenve és semmi 
szédelgéstől vissza nem Irtózva kapkodnak 
társuk után, hogy hadi rendjük ne szórvá­
nyosan előforduló szurkot, de látszólagos 
réteget mutasson, melyet áj» • l*08 0,,«°
irányzott merényleteikkel balsors esetén saját 
becses védelmükre magokhoz ragasszanak.

A réteg azonban ugyanazon erőmútani 
igazságnak alávetett mint ax egyes rész és 
főképen ba kisebbséget képez, bár a több­
ség fokit egy ideig alattomos trafikák és 
sötét szövetkezés segélyével uralkodhatott is, 
mégis hatalmának megtörése és csaknem 
megsemmisítése kikerülhetetlen, mit legjob­
ban illastrál a hason módok által uralkodó 
Jezsuiták története, kiknek megbuktok után 
az idézett „Vae violisu szerint azt is zsebükre 
rakják, mire soha sem gondoltak, mint ezt 
Nobiling lövéseinek első hírére néhány buzgó 
protestáns lap már kezdette, és zsebükre is 
rakták volna, ha a mitra Nobiling fejére 
reá illett volna.

Egy egész rétegnek azonban sem meg­
semmisülni, seai annyira meggyengülni nem 
szabad, hogy egy országban a hatalmak 
sályegyesje megxavartassék, mert ez mindig 
az öeszeg szabad mozgásának és jólétének 
kárára történik, habár kikerülhetetlen, ha 
ax selió egyrészről egy egész réteg súlyával 
megkisértetett

Azért ily actióbáni r.'zxvét nem csak 
bún, de egyszersmind korlátozottság.

Midőn ilyen történhetne, midőn ax 
elvmegtagadás és a Peter generális irányá­
ban! feltétlen engedelmesség iratik programúi­
ként a szédelgés zászlójára, meg Mell tagad­
nunk a követést, habár hatalmi, nemzetiségi 
vagy felekezeti érdekek Íratnának is fel a 
zászló, annak kordotójának kezétől látha­
tatlan, rudjának részére, mert őzen meg­
tagadást nemcsak a közjóiét, do a józan 
ész követeli legalább mindaddig a meddig 
a szenvedélyeken uralkodik, — mikor csak 
érvényre léptek, akkor késő, — mert ez a 
vízőrön, melyei vitetik u reagáló többség, 
mig az ár magától erejében veszt, do azt 
ogyes meg nem akasztja.

Együtt és vállvetve kell bsrczolnuuk, 
mert nem elég hogy sz urbér kötelékeit 
széttéptük, meg kell küldenünk azzal is, 
mi ezt helyettesítette.

Azelőtt a narsszt gazda heteakint egy 
úrbéri napot dolgozott, és ba elemi veszély 
vagy más baj érte, cllcnszolgálstézt kisegí­
tést jrár hatott.

Jelenleg meglehet számolni szokat, kik 
egy hétben uat napot nem szolgálnak (ur 
vagy paraszt), a mindig emelkedő status 

adósságot képviselő direkt és indirokt adók, 
a ssembcszökőea a mezei -gazdaság lassú 
tönkretételére felcsigázott ad, industnájának 
megakadályozására szolgáló dohány mono­
póliummal, ló és gabona kiviteli tilalmak, 
a silasiai fonó mduatria kedvéért gyapjúnk 
árát lenyomó orotok Ilonul is vámrendszer, 
melynek cUemiúlyMásám a szomszéd álla­
mok részéről bóránkat drléktelenitő retorsiv 
vám a felelet, ugy, hogy áldott földünk 
napszámosa vagy birtokosa — még egyszer 
mondom — hat napot dolgozik egv bélben, 
hogy a száraz kenyér megmaradjon szá­
mára, mert a többi agy velejének gondolkodó 
úgyszólván lelki életét tápláló eledelt, ké­
nyelmet vagy nyugodalmat, egyedül csak 
puffra vagy tön kralé te lének rovására sze­
rezheti be

Volt és lesz is bisotryoeán -nrtmlég a 
pénznek befolyása, mert erre az emberi 
gyarlóéig utalva van, de kogy minden ural­
jon, hogy minden más rabszolgája legyen, 
erre sem a társadalomnak ertreégo, sem 
önmaga erre jogosítva nincsen.

Midőn Fnppcr az egykori keresztény 
Botscbild V. Károly kötelezőit a kandalló­
ben megégette, alig hihetjük, hogy ezt a 
pénzember a kényszerűség bizonyos nyo­
máss alatt ne tette volna, de ha eszébe is 
jatott, kétségkívül kivihetetlennek tslslts 
s kötelezők kis részét Károly miniszterei­
nek sjándékozni, vsgy épen az uralkodót 
ily ajánlattal megsérteni, hogy tsljbatalmi- 
lag egy országo* adósának nyilvánítsa, vagy 
ax egészet egy alárendelt parlamenttel meg­
szavaztassa — miként a esak névleges ér­
tékben kölcsön adutt pénzért ax legyen adós, 
ki fel nem vette, ki legkevesebb hasznát 
látta, — a nép.

Neki nem volt rendelkezésére az or­
szágos jóllétet és vagyont egy tolvonássa! 
elidegeüitő papír, neki és szédelgő társai­
nak lassan évtizedek és féitzázad kelletett, 
hogy a bányákat és vámjövedelmeket ke­
zelve, azokat elidegenitbesM, műveleteiknek 
végpontja még is hazánkban a leggyászo- 
sabn nap volt — Mohács.

Most mindez sebesebben folyik le.
Egy testületet, egy parlamenti több­

séget, hs utasítással egyes tagjai megkötve 
nincsenek, meg vesztegetni kétségki vülköny- 
nyun lehet, mert mindig több a gyenge és 
pénzvágyó, mint az erős és megveszteget­
hetetlen.

A megyék többségét, ha azok döntő 
körei a plntokratia járma alól kivonatnak, 
mcgvMztegctiil Ideig * óráig is Igen nehéz, 
hosszabb és döntő időszakra pedig azt hi­
szem lehetetlen.

Hogy a Venraltuogs Káib-okkal és 
pénzintézeti elnökökkel, kormánypárti és 
ellenzéki vezérlő keresztelt és kcreszteleilen 
aidairal, tudós ée tudatlanság! társaságok 
fizetett vagy eJbóditott embereivel spékrlt 
fisrlamentarizmns csak a plntokratia tamu- 
naa, állítanom nem szükségei.

. (KolyUtíaa k.V»<U»iík.)

Jegyzőkönyv a megyei közjegyzői 
testület közgyűléséből

Felvétetett B Gyarmaton a városház 
tanácstermében 1878. jnnius 13-án. A nyug­
díj intézet, ax önképző egylet megalakulása 
s a tisztikar ujonan választása, továbbá a 
folyó évi juntái hő 26 án Budapesten tartan­
dó közpanti-válaazlmáayi gyűlésre küldendő 
képviselők választása tárgyában.

A folyó évi májas bó 3i-én 12. szám 
alatt kelt s kibocsájtott Nógrádmegyei hiva­
talos értesítőben közzétett, a ax elnök által 
mai napra összehívott jegyzői értekezleten, 
a tekintetes alispán úr megbízásából Szeré­
ny Gábor főszolgabíró úr megjelenvén, fel­
hívta az egybegyűlteket, hogy ;miután a tiexT 
visel ók szolgálati ideje lejárt, korelnököt 
válasszanak s az értekezletet uiegnyitottnak 
nyivánitá. Erre Arvay József úr egybangnlsg 
korolnökül megválasstatott, korelnöki szé­
két elfoglalván, a benne helyezett bizalmat ■ 
a távozó főszolgabíró úrnak, az ügy iránti ne­
mes érdekeltsége és a megalakitadó egylet 
kegyes pártolásáért — azéptzavakban — 
köszönetét mondott, melyet a jelenlevő jegy­
zőikor egyhangú és éljenzéssel kisért, ezek* 
ntán az cgybegyült tagokat üdvözölvén, 
sajnálattal veszi tudomásul, hogy ily csekély 
számú tagók előtt keli a gyűlést megnyi- 
tottnak nyilvánítania; — midőn is felbivja 
az értekezletet, hogy a megjelent tagok 
számát névsxerint constalálván, az értekezlet 
tárgyainak fejtegetéséhez fogjon. Erre a me­
gyei községi és körjegyzők névsora, a kör­
jegyzőül felkért Papp Gyula által felolvas­
tatván, — jelenvóltak: .

Árvái József, Balázs Miklós, Barna 
Gyula, Bella Ferencz, Bor bás György,
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Eltembsrgér János, Eger Imre, Horváth 
Edmund, Homolai Gusztáv, Jókuiy Jánoe, 
Krúdy Bertalan, Lóim Pál, Mátyássy Andor, 
Papp Gyula, Siklaky litván, SebmidlGyörgy, 
Schmidt Jóxaef, Ticainsxky Jóxaef, urak.

Kantán báosbodroghvármsgye község 
és körjegyzők egyletónok alapszabály ter­
vezőié felolvaatalván, u a tárgyalás alapjá­
ul, pontonkénti vitatás óa töbrcndbclí módo­
sítás után elfogadtatott; orra korelnök felhív- 
U az értekezletet, hogy a megalakulhalás 
czóljából, az alapaiabályokban msgálapilott 
tiaali álláaokat, válaaxtáa utján tbltae be; 
mire ia a jelenlevők hoaaxaa és egyhangú 
xajos élj önzése kötött elnökül qjbél megvá- 
laaxUtott:

Árvay Jóxaef korelnök, nagyoroszi 
jegyző úr, ki a feltétlen bizalom ily érió- 
kény nyilvánuláaának végre k-ia engedve, a 
választást elfogadta a elnöki székén meg­
maradt

AlelnökQl: Ticainaiky József. Jegyzőül: 
Papp Gyula. Aljegyzőiül: Homolai Gusztáv, 
Siklaky latrán. Pénztárnokúl: Balás'Miklós. 
Választmányi tagokul: B Gyarmati járóiból: 
Endrúdy István. Szécséoyi járóéból: Krúdy 
Bertalan, Horváth Edmund. EQleki járóiból: 
Pap Jánoe, Bella Ferenci, Szirákl járásból: 
Schmidt József, Hegyeny Alajos, Tamaako- 
vica Ferenci. Losoncai járásból: Draskócay 
Ede, Goldperger Kálmán. Bétaági járóiból: 
Szabó Károly, Potocxky Sándor.

Ekként, aa alapaiabályokban rondáié- 
rontott tmti állások beültetvén, aa elnök 
a benne helyeseit bizalmat újból mag köszön- 
vén, a választást olnökiteg jóváhagynának 
e ax egyletet mogahkultnak jelönié ki. 
Aa egylet alapszabályainak kidolgozása, 
illetve módoaiiáaára aa alelaök, jegyxö, 
Siklaky latrán aljegyző éa Krúdy Bertalan 
válaaxtmányi tag, küldetnek ki.

Határoxiatott, mizzarint kérvényezteasék 
a megyétől, hogy a megajánlott írt 
alapítvánnyal a nyugdíj intézet alaptőkéié 
hév továbbra ia járuljon; továbbá, kéressék 
fel ai alispán úr, miszerint a nyugdíjalap­
ra óvónként fizetendő dijakkal hátralékban 
levők, hátralékaik pontos befizetésére akként 
pton'u»anak ; hogy annak minden félévbeni 
ponton kifizetőié, ax illető axolgabiró előtt 
pénztárnoki nyugtával — igaioltaaoék; el­
lenben közigazgatási utón, végrehajtás utj »n 
kényaxeriteaaenok; — a ennek foganatod- 
tálát a axolgabiró uraknak hagyja meg.

. Továbbá meghintik ai elnök; szorvz- 
zen magának tudomást arról vájjon a nyug* 
dy töke bizton helyen van-e elhelyezve, ha 
bizton helyen nincs (vagyha volna ia,) oda 
törekedjen, hogy a b gyarmati takarékpénz­
tárba, mint az értekezlet által legbiztosabb­
nak vélt helyre, — helyeztessék el. Végre 
ax egyleti pénztárnok, a megyei pénztárnok 
rendes bevételi és kiadáai könyvének hitelei 
másolatát minden félévben kikérve, a azt 
ax elnökkel közölve, mindig ax évi közgyű­
lésen felmutatni utasitatik. —

Olvastatott, ax országos központi jegy 
xői egylet felhívása, hogy a f. évi janiul hó 
26-án. Budapesten tartandó központi jegy­
zői értekezleten, az egylet magát lehetőleg 
képviaolteaao, ezen felhiváa folytán ax egy­
let teztaloti képviseltetését egyhangúlag 
elhatározván, képviselőkul Árvay Jóxaef el­
nök ur veztéae mellett Papp Gyula, flomo- 
lay Gusztáv, Schmidt Jóxaef, Eger Imre, egy­
leti tagokat megválasztván, a megbízó leve­
lek kiállítására ax elnököt, a megyei alia­
pán úr ellenjegyzése mellett — megbízta.

Indítványozta tolt, miszerint roazaláaa 
fejeztessék ki az értekezletnek azok iránt, 
kik e nagyfontosvágn éa horderejű értekez­
leten meg nem jelentek.

Végre inditványozUtott, bo^y a volt 
egyteti tisztviselőknek, ax egylet iránt tanú­
sított buzgó fáradozásukért —- jegyzőköny­
vileg — őszinte elismerés nyilvánitassók.

Ax értekezletnek több tárgya nem lé­
vén, azzal záratott be, hogy ax egylet elnö­
ke az. alapszabályokat kidolgozás után, kel­
lő |>éldányokban az aliepáni hivatal utján 
jóváhagyás végett, a nagyméltóaágu belügy­
minisztériumhoz felterjessze, a annak ióvá- 
hagyátása után, a végleges megalakulhatáa 
czéljából azonnal közgyűlést bivjon össze.

Kelt mint fent
Papp Gyula t. k.

•fylsU jxjyxő.

Dunaföldvár juuiua 23 án 1878. 
Tisztelt szerkesztő úr! A Nemzeti Hír­

lap f. é. april 21, május lé éa juuiua 4-ik 
számaiban azt indítványoztam, hogy a 
megyék éa községek monográfiái, az illető 
megyék éa községek középiskoláiban, a ha­
zai történelem kiegészítései! taníttassanak. 
Mintaként közöltem volt ax első számban 
Tolna-, a két utóbbi lián Hontmegyo mono­
gráfiáját. Volteke tudomást e jé szándékom­
ról Honiban, a czxcl földrajzi e történelmi 
tekintetben sokképen Összefüggő Nógrádban? 
Ha nem vettek: tehát jelentam: hogy Honi­
ban gondoltam Nógrádra la. Ha Szerkesztő 
úr jónak látja: ám tessék uIánnam közölni 
Hontmegyo monográfiáját. Tán fog akadni 
nógrádi ember, ki Hont mintájára a maga 
megyéje monográfiájának elkészítésére vál­
lalkozni fog.

Ex előtt 16 évvel ax üstökösben Tál 
lérosi Zebulon azon plánnmát közié vak: 
mi módon tudna ő minden költség nélkül 
kétszázezer embert talpraállítani, barezké- 
axet? Elsőben fölizgatcá a magyar ellen 
a többi nemzetiségeket, a bizonnyal kapna 
százezer embert. Ekkor meg a magyarra 
rákiáltana: no hagyd magad magyart Ma­
gyar vitézt is kapna bizonyára százezret. 
Mikor aztán a két harc os fél egymással 
fiarkaasxemet nézne, kibékitné őket: ne 
bántsátok egymást, hiszen ti testvérek vagy­
tok; hanem mert látom, hogy nagy verekedő 
kedvben vagytok: jertek a közös ellenségre, 
vetjük le közös erővel.

Ennek a mintájára nekem h volna 
plánumom: hogyan lehelne Nagy Ivántól 
Nógrádmogyo okmánytárát, moly ax aka­
démia levéltárában már régóta várja a ki­
adatást, éa tőlom Hontvármegyo Történetét, 
moly már 1869 óta hever az ottani megye 
levéltárában kéziratban, hogyan lehetne 
mondom kinyomatni?

Nógrád híres volt egykor korteakodé- 
aeiröl, hiszen e megye volt 65 év előtt 
1823-ban a kortesvilág bölcsője, honnan ex 
eredeti bún más más megyékbe ia elterjedt^?) 
Aa örömnapok, kik azokban akar ki-, akar 
elköltőleg réaztvettek, máig kedves emlékei 
a múlt időknek. A bekövetkező pártküzdeL 
mekben egyik másik pénzes pártfőnök 
talpát meg kell csiklandani: barátom szúrj 
ki a párt cxéljaira pár száz forintot! Szives 
örömest! Mikor aztán igy pár szer toriM 
egy begyült: kérleljük meg az adakozókat: 
barátimi e pénzt fordítsuk ne a kortesek 
torkára, hanem a honismeret, a megyei 
monográfia oltárára, Probandum est! *)

Hóke Latot. 

Tanügy.
A polgári iskola vizsgái majdnem 

az egész hónapot vették igénybe. Oka ennek 
ax volt, hogy egy némely tanárjának vizsga­
határnapja volt e hónapban Budapesten. — 
Hajlandók vagyunk elhinni, hogy a vizsgák 
átálában azért nem mondhatók «kerülteknek, 
mivel ax illető tanár nrak magúk Is elvol­
tak foglalva az öntanulmánytzáxaal. Mert 
az ax eredmény, mit a tanulók felmutattak, 
koránt sem elég arra, hogy valaki jó remény­
nyel nézzen a polgári iskola jövője felé.— 
Azzal kezdjük, hogy a tanár urak (egy 
kivételével) még kellő tekintélylyel sem bír­
nak tanulóik előtt, nemhogy a szorgalom 
fokozására és a tanulási hajlam fejlesztésére 
hatni tudtak volna! A polfltí iskola legelső 
tantárgyaihoz méltán számítható a természet- 
tudomány, a mértan, szóval az exect tudo­
mányok. Mit tapasztaltunk? Azt, hogy ezen 
tantárgyakban, főleg a mértanban és rajzban, 
a tanulók teljesen el vannak hanyagolva. 
Ax osztályok között a haladást illetőleg nincs 
különbség. A 3 ik osztályban csak annyit 
tudtak pl. a mértanból, mint az elsőben. 
Kövér tanár urnák ideája sincs arról, hogy 
milyen feladatot kellett volna megoldania 
tanszéke elfoglalásával. — Tomeskö tanár 
urnák mint igazgatónak kötelessége lett

•) InUxkedal főjünk. hojy Hontmejjre «o- 
nojraphlijii MojtserethMrtk, ■ u St«!obm nvrtS 
ur enr«d«lorirel köaülhewttk. — Bisonyira főj hatul 
rink a «»4p példa, a akad aaber, ki a faladatnak 
MORfalil. — KorteapSum satu asiaiothatank, do 
nej vasyunk jyóaSdva, hogy NójHd lalkea kOtdu- 
aéj« ■•zyéja ■onojraphiAjknak ■ajiráaira kénaéj- 
fl kldoua. Haark.

volna a tanerőkben észre veti fogyatkozást 
az iskolaszéknek annak idején bújolonteni; 
Tomasko ur ezt nem tevé, mi által igazolja 

hogy kevés solidaritást érés a polgári 
iskola jóhirnevénok terjesztésére, s igy a 
felelősség őt terheli. Pedig ezen felelősség 
erkölcsileg nagy! — A többi tantárgyakban 
sem lehetett észrevenni semmiféle clöhala- 
dást a felsőbb osztályokban: a második és 
harmadik osztály többnyire csak ax első 
osztályban tanultakat ismételte. — Ennyire 
elhanyagolni a növendékeket, s ennyire el- 
ámítani a szülőket és ax érdeklődő közön­
séget, bún, mely sxigorúbb vizsgálatot kell 
hogy vonjon maga után. El is várjuk az 
iskolaszéktől, hogy a feltüntetett kevés ered­
ményt — a tan tervezettel összehasonlítva — 
szigorún fog intézkedni azok ellen, kik kö­
telességeiknek meg nem feleltek. Valóban 
attól lehel tartani, hogy a felépített és sok 
áldozatba került szép épület üresen marad 
ily iodolons gyenge, szakavatlan tantestület 
miatt

Aa állami elemi Iskola vizsgál f. hó 
26, 27 és 28 án közmegelégedéssel tartattak 
meg.

A rám. kalb. éa prot felekezeti 
iskolák vizsgái B.-Gyarmaton a mnlt betek­
ben jó sikerrel mentek végbe. — A protes­
tánsoknál örvendetes tény képen jelezzük, 
hogy Kovácsik leányiskolájában a földéezek 
leánygyermekei igen nagy előmenetelt tettek 
a magyar nyelvben, sőt a tisztán tót szülék­
től származott gyermekek folyékonyan be­
szélnek magyarul.

Jtefrrsju.

Nyilatkozat*)
Lónk.y Antal . „Magyar Állam 

Idők tanúja** szerkesztője, lapja f. évi 134, 
135, 136 és 137. számában a Szent-lstván 
Társulat nagyérdemű, jelenleg távollevő 
alelnökét, Tárkányi Béla apát-kanonok nrnt 
és vele együtt a társulat egéex magistratu 
sát súlyos vádakkal illette. **)

Alulírottak, mint a Szent-lstván-Tár­
sulat választmányi tagjai, erkölcsileg hivatva 
érezzük magunkat e vádak elleü ünnepé­
lyesen tiltakozni, még pedig azon okból is, 
minthogy Lón kai Antal úr, ki társulatunk­
nak szintén választmányi tagja, a legköze- 
lébb lefoljrt tárgyalásokból meggyőződhetett, 
miszerént felhozott jvádjai az igazságnak 
meg nem felelők; ennélfogva azok szemé­
lyes indokokra vezetendők vissza. Miért is 
ezennel a legutóbbi közgyűlés kifejezett 
osztatlan bizalmát e vádakkal * szembe, és 
magunk részéről is újra bizalmat szavazunk 
Tárkányi Béla alel nők úrnak és a társulat 
többi tisztviselőinek. Amennyiben pedig Lón- 
kay úr vádjai netán a Szent-István-Tánnlat 
választmányára is lennének irányozva gya­
núsításai ellen tiltakozunk és megvárjuk, 
hogy a legközelebbi választmányi gyűlés­
ben eljárását igazolni fogja.

Budapesten, 1878. junins 17.
Gr. Apponyi Albert a. k. onzágos 

képviselő; vál. tag. Barta Béla a. k. kir.

•) Ejiai UnUlettal fSlktntaak a hasal lapok 
a .Nyüaikoaat* nivu itvMalira

•*) T. olvasóink UjikoUalra Lonkay AnUj 
ftlhoata vidjalt, aalyak a nyÜaikosatra alkalmat 
noljiltattak. a kSvatkesókben rOvidaa öuxafojlal. 
jak. Lonkay vádolja a 3a.-Istvta-Támlatot, hogy aa 
aa ejyhtaollanoa liberálisam füftnke, honnál a 
konkoly, canonollsnaa tselaok ás a pápai exeonaa- 
nieatió alá esd jesafUHeok kertinek napfinyrv. — 
Tárkányi Bála alelnfikAt vádolja, hojy a társulatnak 
ávenkint tetenes anyaji kárt okos saját sxemályei 
nyeránkedáae véjett; hojy as Athenaenanál felí- 
<y*lfli tinta, melylyel a tárenlat érdekelt ellenőrei 
tilos, rát, örökre incompatibilis dolog s igy ö a Va* 
tieán exent falai kdaé aéltókép lábait be nem teheti; 
aeghuTSolja eorrect kath. éntleUt éo papi bocstlo- 
tét, hogy kanonokká is a bold. nagynevű egri ér­
sekre gyakorolt preasió folytán lett, Ftuy Tamás 
igaxgetöl a ss egén magisxtratnst vádolja, hogy a 
társulat érdekeit aláásva működnek i ma is oly 
taelmekbe mertlvék. mint ttó®—1863-bao, moly 
időből Danteiik akkori alelnűkre, jelenlegi es. püs­
pökre i a magiuratuira reá merésxii fogni, hogy a 
társulat alapítványainak sereit lakmároxásra köl- 
tőtUk. Exáltal meg vasnak támadva bár mystil- 
kálva, névleg ki vess! őket a vád alól a bíbornak 
prímás, as elnökök és as egén püspöki kar a vá- 
lantmánynya! együtt, kik esen egyhásalleneo üzel­
meket eemeeak oiaéxik, de — Tárkányít újólag « 
évre na imént megválantváa hoassabbra nyújtva, 
totáaik. SaorL

táblxi ülnök, vál tag. Burusmism Antal •. 
k. kir. tábl. bíró, vál. tag. Bouuáayi LAnzlő 
•. k. birtokot, vál. tag. Brzun Feruncx 8. k. 
pesi-lipótvárod Meikétz, vál. tag. Bubioa 
Zsigmoud a. k. apát, pápai L kamarás, ala­
pító tag. Cacika Nándor a. k. ó-budnl plé­
bános, pápai kamarás, vál. tag. Dr. Czobor 
Béla 8. k. sgjstemi m. tanár, vál. tag. D«- 
gen Titusz a. k. pest-belvárosi a.-Ulké«s, vAL 
tag. Dosziál Oaudeutius a. k. a sz. ferenex- 
rendiek pesti háxföoöke, vál. tag. Fraknói 
Vilmos 8. k. nagyváradi kanonok, alapitő 
tag. Hidasy Kornél 8. k. esztergomi kano­
nok, miniszteri oszt, tanicaoa, vál. tag. Dr. 
Kiinger István a. k. egyetemi ny. r. tanár, 
vál. tag. Korcs Vilmos a. k. pestferenexvá­
rosi helyettes lelkésx vál. tag. Kürex Antal 
a. k. főgyimn. tanár, vál tag. Lipovuicxky 
Vilmos a. k. vak b. L tanácsos, nyug, sem- 
mítősxéki alelnök, vál tag. Lipthay Kornél 
e. k. kir. táblai bíró, vál tag. Növik La­
jos 8. k. fögyimn tanár, vál. tag. Osváld 
Sándor s. k. semmitősxéki bíró váL tag. 
Pellet József •» k. közp, papneveldéi al­
igazgató, pápai kamarás, váL tag. Piry 
Czirjek a. k. kiérd, sz. feranezr. tartományi 
fÖnök, vál tag. Pór Antal 8. k. esztergomi 
plébános, orsx. képviselő, vál. tag. Báth 
József 8. k. apát budavári esperes-plébános 
vál. tag. Roetházy Kálmán a. k. krisztina­
városi plébános, alapitó tag. Scbwsndtner 
Mihály a. k. pest-belvárosi apái plé.ánoe, 
váL tag. Dr. Stancxol Ferencz s. k. egyete­
mi ny. r. vál. tag. Dr. Való Simon a. k. 
közp, neveldei tan. felügyelő, vál. tag.

Irodalom.
„Bolond Istók*4 ellenzéki élcxlapot, 

mely a magyar közönségnek rövid fél év 
alatt élezés tartalma s humorisztikus képei 
miatt legkedveltebb élczlapja lett, melegen 
ajánljuk olvasóink figyelmébe s pártfogá­
sába. — Előfizetési ára negyedévre 2 frt, 
félévre 4 frt, mely a kiadóhivatalnak Bu­
dapestre, hímző uicza 1. az. a. küldendők. *

Kooenth LsGoo törvényhatósági tudó­
sításait rendesük sajtó alá aLégrády test­
vérek. A becses mú okt 1 -én fog msgjelanni, 
Ára 2 írt. Előfizetési pénzek a kiadóhoz 
(Budapest, nádor u. 6. sz. a.) küldendők.

Beden József és Póss elő- . 
fizetési felhívást bocsátottak ki .Mulattató 
újság* cximü lapra. A fővárosi lapok azzal \ 
üdvözölték e vállalatot, hogy a ponyvairo­
dalom termékeit a vállalkozók szaporítani 
fogják.

A Magyar Lexleon 3. és 4 ik füzete 
is megjelent. A közönség figyelmébe mele­
gen ajánljuk.

Hirek..
Hymen. Ipolyságon L hó 24-én tar­

totta esküvőjét Somogyi Edo mlnisterialis 
hivatalnok és a legújabb magyar -.Ooavsr- 
satións-Lcxicon* szerkesztője Weiesberger 
Antónia kisasszonnyal számos vsndégkoexorú 
részvéte mellett. Tartóé boldogságot kívá­
nunk a szép frigyre!

Károlyi Jánoe, füleli képvieelő, mint 
az ogyeeült ellenzék tagja, nagyszámú és 
lelkes közönség jelenlétében e bő l-én tar­
totta beszámoló beszédét, mely nagy tetszés­
sel fogadtatott. Sajnálatot keltett as össze 
választóknál Károlyi lemondása, mit annál 
nagyobb öröm váltott fel, mintán as egybe­
gyűltek felsxólitáaára visszavonta lemondási 
szándékát és t\jból elfogadta a jelöltséget.

A bontmegyei rendi, közgyülée 
egybehiva a jövő országgyűlésre meghívó 
körlevél kihirdetése végett, julius hó I l-re 
tűzetett ki

GrOnbenm Henrik ügyvédi irodát 
nyitott B.-Gyarmaton a Ráth László féle 
házban.

Ipolyságon habár nem nagy mérvű 
de igen mulatságos jnnialis tartatottf. bő 
25 én a történeti emlékű Hunt-Pázaán 
(most Kukncska) begy alatt mely alkalom­
mal a szintén Jelen volt Sághy Gyula 
megyénk fia e budapesti egyetemi jogtanár 
és dekán, a reá mondott toasztra egy igen 
talpraesett köezönőt mondott.
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igen jeles 
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emjíkeüel.bírt) Völgyi, 
' • •* iriuicnt Priell.
■ DOqioyiié (0., a férfi 
i György, Prielle, Kova* 
all, -Daróczy, Sárdy, Ba- 

^Ui Daák rtb/— Az első előadás 
Sfföttbatoa vök, előadták a wVeres haját-, 

vasárnap pedig a „Csirkefogó- kerti 
azinre. Á jó erőkből álló társulat pártfo­
gásra számíthat.

A jövől8TA~<88l. évfbruággytllésre 
■ogbivé kegyelmes királyi levél mát meg• 
érknzráöv sanak kikirdolMs ff ;«wLW 
csoJaton intézkedések végeit tartandó rend 
kivljli közgyÓléi halárido)e(ll és belycQl 
Fóisnán tr ó méltósága v folyó bó II-ik 
napjámik reggwli 9 óráját B. Gyarmat mező 
vÍMsaába tűrte ki.

Hó*id hírek. Lóvy Nándor ellá 
votása alkalmára búcsóoslélyt rendezett a 
b.-gyarmali tűzoltó tisztikar a Bártb léié 
teremben f. bó 27-én. — 80 fontos har­
csát fogtak ki az Ipolyból f. bó 26 án, 
bánit 2n árjával adták cl régi font szerint. 
— Jegyzői szigorlatok tartattak f. bó 
28-án az alispáni hivatalnál I2en jelent 
keztek.

Hlbalgailtáa. Lak* úrnak a Mail naaban 
mefjtlcnl caikkibe kdrelktxv bibik ciuiUk be: 
,kaboaiba* (I. alá 4. haaáb, S-lk *or) .bíbo­
rába* baljai; .feriO* (t old. I hasáb, alulról >1. 
•or) .fórfia* halmit, afjraaaaaa kaaáb alján »u» 
•xá .falj* a 4-lk sorban kihafjandó, eaa*kiivas

nyeÜ egy'fávigi gépre/’mdybok tuíUdéso **lot* Szavazhat minden férfi, a kt 18 éve* 
azon alapszik; boey’vílUnyortág1 által fehér 4X1 
ízaóvá tett ptatiaa sodronynyal oly vastag 
fát, melynek kézzel való levágása 2 órát 
igényel, egy negyed óra alatt könnyen le 
lelebet vágni, s e mellett még csak fűrész 
por sem képződik, s igy a fának legkissebb 
része som vész kárba. E gépnek, tökéletes 
sitéso s olcsóbb kiállítása cselében, nagy 
jövőt ígér a nevezett lap.

A azépaég adója. Eredeti ötlete tá­
madt Nápolyban egy ssellemdus grófnőnek. 
Nem más ez, mint a szépség megadóztatása. 
Minden szép nő fizessen adót valami jótékony 
czélra. Egy bizottmányt kell alakítani fér* 
fiákból és nőkből vegyest, s az fogja a 
szavazatokat összeszedni, mert csak a meg­
szavazott szépiég adózand. A bizottmány 
föl fogja szólítani a közönséget, bogy a 
szépek megnevezésében a következő módon 
nyújtson segédkezet: Minden egyes férfi, 
saját névaláírásával, küldjön a bizvttmány* 
nak ivet, e arra jegyezze föl a város szépeit. 
A mely nőnek tizenöt ily szavazó ivón elé- 
fordul neve, azt a bizottmány a szépek

tál van.

Piaczi Arak B.-Gyarmaton.
1878. évi jnniusbó 24-én.

Tisztabuza 8 
Bozs . . 6 
Árpa . . C 
Zab . . 5 
Kukorieza 7

frt 
frt 
frt 
frt 
frt

kr.

80 kr.

8 frt 20 kr.
6 frt 20 kr.
6 frt 10 kr.
6 frt — kr. 

frt — kr.
Jetyiettfi: Szkokén Jásos.

Issrkoiitil ftsonot
N.-Oro>sí D. D. aruk Csikkéért a falakai, 

frt el búb vállalhatjuk, 1 Így u caupAa a .NyUl- 
Urbea* kóaölheU.

áf ird. 0. M á kőaleniajrke elkAsett Víruuk.
Őrtcrtny. M. — Piama. Zaanga kiaírlat; ki- 

lOnbea ü idejét nalta.

I *l*lda aaerkeaaU
Horváth Danó.

taHMwl M T -u.

0««icy,Mt«A ry»rm«k«rk i

0«MÍkd4A *<*rfoc6 P»l sUMmU m kr.. tMLur? 
betud nett BttaMkrtny. pobí r
- Mrtnkk** t frt »tb

Eikthr (**<y tea ♦» e«ra*M*ti 1 
áaalUH kHiSUktk. *r- t 

▼oeakuM tokuof rendelt < 
•Ubo* akaóa H folyta* 
frtanea kéetülntá k»l>«-

Verreczky Mihály M kr
B.Mof

kUMtU*

■MritiMMfHl u
3-2

ba» (üvaltjr** ClUolr tri 1 
AfybeUUk ryermek *• kai' 
«<ja>t.*k frt —.H, 1SS, » •

kettőn kaaUr n l-’’- 
frtl*. kaacytlM 

»J*-*J*. tér

•*••1 UfarMjt* kfealtlretl 
'•a* mlallc frlu, krflr-

ajánlja a U ez. gazdaközönséguok jól készt tett új ro»« 
tóit, többféle készülőkkel jutányos ár mellett, elvál­
lalja a gaxcliiMíígri eszközök javitAxát, 
u. m. cséplőgépek, szecskavágók, rosták, stb., új ■ finom 
sodrony rostakötéseket, továbbá elvállal urasági kovács 
vagy gépész állomást.

Személyesen vagy levél által bővebb tudomás 
szerezhető lakásán Halásziban u. p. Szakai.

Mflkrd «tl W 
rűwl.kfiiltÁlki,

«tl kB>

ftiaiuk te Up«*y«k "Kerti f**akr«<S ttevte

_____________ a_________________  
űluizflóá izeiül ,r> •:»! kt : /*

Ezennel közhírré tétetik, miszerint Losonci mellett 
Tarodéi községében tégy jó karban levő úri birtok rakással 
együtt haláleset következtében, akár Örökáron eladó, akár 
pedig hat évre bérbe kiadandó. A venni vagy bérleni kivá 
nók bővebb felvilágosítás végett Tarnóczon lakó birtok tulaj­
donos né hoz Novák Jnliáboz forduljanak. Többféle gazdasági 
gépek, köztQk egy kis cséplőgép, és egy zongora is eladó nála.

• 3-3 ~

EGY JÓ HÁZBÓL VALÓ FtÚ

r» A-hiaaJet, Mva*yi.*a m 
•Árral. 1 UreU kivé. kaaAl 
l.M, erűkul I J.TU. villák 1 tv. 
ktaak ka*|l U kr..

k4*<)h«ou>boh k« Siket. ltk>

ftsA-rÁ. leni k*u keeaoem, 
Se ifibb eeóaee kivik <. II peres 
*I«U ■ <iMl-vn-«larrM*4l ’éa

ca J sSukarluü. trt 4. m< m
I

ÁMNGER testvérek vaskereskedésébe JAtAsk mkUUa. »U4nJ

balra b*Ua4«*l rtlrarka káeUL 
TJ kr W.utUlli laI.arta

Uajr-uabto* rri 4.

Kertész Tódortól
6-<

ailahoninim oí>.M«r*«a*iba»* 
r> Kertéa Tódornál

ve^i5de»isW s(Mxee>'‘ • '
óius»njl^6bn»v SGiniza 5—»3
-á/iá Jo^iayibl -d hó •>. i >

au /lom ,.’5Í»Aí» • - r. v- >' 
JPjJSjí )GJ«etzo(í o - , .

jim <Mrvogb» és gK3l>é«ztiidor, sziiléaz ős HzemÓHz gyógyít gyökereién, fényes ős tartós Biztosítása
vhóse nrtuira ,W iiőjL •. •____ ____  ’ mellett mindennemű ____
bnomsl rtnov«zMÍ7 r.ií TITKOS BETEGSÉGEKET*H|

l) az Oufertffzésnek minden következményeit, úgymint: mag'ömlÓHelcet, az ing^ez-lékeny KT-eng-e- 
az ondófolyá«t, különösen a TEHETJETLK^ SÉGET (otorengült férfiorót);

^jiiáőrycwtffoiyártokfat (még oly idülteket is), a neuörécei íRjalóros fekélyeit és imtaill bujaiórt Bélien arjaiban és eioiilUsaiiaiL
3) hú<7<?0^Hzííl£liléReket^

?1Í ifa-rvá) friss éá iMlt nyákfolyásokat, nőknél ag Ugjmevozett feliérfolyARt ős az onnan eredő ma^ta.la.neág’ot, 
*Krtlivy t W rvn ■Ufh vc» -ült ■kt’

6) a hútgyhólyfiK betegségeit és vizelési ueliézBégeket.
ifotow /íIcíc..; r..V£fni. • * Rendel naponkint: délelőtt 10 órátó' l-lg, d lután 3 érától 5-lg és este 7 órától 8-lg.

j mik; BUDAPESTÉI, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcai sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
-jísm rirds 7-.7.1 írtts: Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megkQldetnek.

A>1 Jlnv nstai uJ

1 stJJ-í ’ ií»>r»n< ui iMn a .<
.;i ■? 1 ;; !■ '

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyannaton 1878.


